de içine alan geniş bir coğrafya Horasan'dan sayılmıştır.¹¹ Tasavvuf kaynaklarında *Maveratünnehir* genellikle Horasan sınırları dışında kabul edilir.¹² Ancak bazı kaynaklarda bölgenin sınırları *Fergana*'ya kadar ulaştırılır. **Kuşeyrî** (ö.465/1072), **Ebu Bekir b. Musa Vâsitî** (320/932)'den bahisle "*aslen Horasan'ın Fergana bölgesindedir*"¹³ demek suretiyle *Fergana*'yı Horasan'dan saymaktadır. **İbnü'l-Cevzî** (ö.598/1201) de, kültürel ve coğrafî ilişkileri nedeniyle olsa gerek, *Bistanî*, *Nişabur*, *Tâs*, *Herat*, *Belh*, *Tirmiz*, *Buhara*, *Fergana*, *Nahşeb* gibi

Horasan'daki etnik ve dinî yapıyı gözden geçirmek, toplumsal bakımdan *Hicaz* bölgesiyle arasındaki farkı anlamamıza yardımcı olabilir.

⁹ C.L. Huart, "Horasan", *İA*, İstanbul 1967, V/I, 560.

¹⁰ Çetin, *age*, 234.

¹¹ Yakut b. Abdullah el-Hamevî, *Mu'cemü'l-Buldân*, Beyrut 1375/1956, II, 351.

¹² Mesela Hucvirî başlıca tasavvuf merkezlerini sıralarken Horasan ve *Maverâünnehr*'i ayrı ayrı zikreder. Bkz. Hucvirî, *age*, 277-280.

¹³ Kuşeyrî, *age*, 155.

¹⁴ Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. İbnü'l-Cevzî, *Sıfatil's-Safve*, Beyrut 1409/1989, IV, 98-153.

Horasan, **İranlılar**'ın yanı sıra zaman zaman **Türkler**'in de hakim olduğu bir bölgeydi.¹⁵ Miladî VII. ve VIII. Yüzyıllarda bölgeye gelmeye başladıkları tahmin edilen Türkler'in göçleri sonraki yıllarda da devam etti.¹⁶ Müslümanların bölgeyi fethinden önce yönetim olarak Horasan bölgesi **Sasanîler**'in, *Maveraünnehr* ise **Türkler**'in hakimiyeti altındaydı.

¹⁷ Zekeriya Kitapçı, "Sosyal, Siyasî ve Dinî Yönleri ile İslam Fetihleri Sırasında Aşağı Türkistan (I)", *Diyanet Dergisi*, cilt 17, sayı 5, (1978), 283; Sönmez Kutlu, *Türklerin İslamlaşma Sürecinde Mürcie ve Tesirleri*, Ankara 2002, 58.

¹⁸ İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-Tarih*, Beyrut 1385/1965, IV, 510-511; Recep Uslu, *age*, 137.

¹⁹ Attar, Ebu Osman Hîrî'nin biri Habeşli, biri Rûm, biri Keşmirli, biri Türk olmak üzere dört kul [köle] ile birlikte mektebe gittiğinden bahsetmektedir. (Ebu Osman Nişaburludur ve Horasan'da tasavvufun ondan yayıldığı söylenir.) Feridüddin Attar, *Tezkiretü'l-Evliya*.

Bu konuda bkz. Ali Yardım, *Hadis I*, İzmir 1984, 17-18.

³² Hasan Kurt bu değerlendirmeyi Buhara bölgesi için yapmaktadır. Bkz. Kurt, *Orta Asya'nın İslamlaşma Süreci*, 260.

³³ Sufiler ve hadisciler arasında zikredilen ve bir Türk ebeveynin çocuğu olan Abdullah b. Mübârek h. 118/736 yılında *Merv*'de doğmuştur. Bkz. İbnü'l-Cevzî, *Sıfatü's-Safve*, IV, 121. Onun ibadet ve takva anlayışına dair bir örnek için bkz. Mehmet S. Hatiboğlu, “İlk Sufilerin Hadis/Sünnet Anlayışları Üzerine”. *İslamiyat*, cilt 2, sayı 3, Temmuz-Eylül 1999, 12-14.

İslam'ın Evrensel Yorumuna Doğru

İncelemeye çalıştığımız dönem içerisinde, ele aldığımız konu açısından, iki husus dikkati çekmektedir. Bunlardan birincisi Horasan'da İslam'ın derûnî ve ahlâkî prensiplerine öncelik verilmesidir. Diğeri ise dini, kendi şartlarına

⁴⁷ Mesela, Süfyân-ı Sevrî (161/778)'nin [Kûfeli] "anasının karnından dindar olarak doğduğu"; Sehl b. Abdillâh Tüsterî (283/896)'nin henüz üç yaşındayken, gece ibadetine kalkın dayısını hayranlıkla seyrettiği rivayet edilir. Bkz. Attâr, *age*, 257, 338; Kuşeyrî, *age*, 128.

⁴⁸ Tiplerin önemi ve özellikleri hakkında bkz. Mehmet Kaplan, *Tip Tahlilleri (Türk Edebiyatı Üzerine Araştırmalar 3)*, İstanbul 1993, 5-8.

Ebu Hafs bu yola henüz girenleri amel ve mücahedeye devama özendirmek için iyilikleri göstermek taraftarıdır. Hamdun Kassar ise böyle düşünmemektedir. Burada görüşlerden birinin doğru veya yanlışlığı söz konusu değildir. Nitekim **Ebû Osman Hîrî** (ö. 298/910) "Her iki görüş de doğrudur. Her birinin de doğru olacağı bir vakit vardır." demiştir.⁵⁶

Din adına sunulanları sorgulama işi Horasan'da o kadar ileri gitmiştir ki adı sanı bilinmeyen bazı Horasanlılar bile meşhur sufilere bu yolla önemli dersler vermişlerdir.

- DEMİRCİ, Mehmet, "Hoş Gör Yâ Hû", *Erdem Dergisi, (Türklerde Hoşgörü Özel Sayısı)*, c.III, sa. 22, Ankara 1996.
- el-BAĞDÂDÎ, Abdülkaahir, *Mezhepler Arasındaki Farklar*, (Çev: Ethem Ruhi Fiğlalı), Ankara 1991.
- el-HAMEVÎ, Yakut b. Abdullah, *Mu'cemü'l-Buldân*, II, Beyrut 1375/1956.
- EL-ISFAHÂNÎ, Ebu Nuaym, *Hilyetü'l-Evliyâ ve Tabakâtü'l-Asfiyâ*, VII, Beyrut 1387/1967.
- ET-TABERÎ, Ebû Câfer Muhammed b. Cerîr, *Târîhu'r-Rusül ve'l-Mülûk*, IX.
- FIĞLALI, Ethem R., *Çağımızda İtikadi İslam Mezhepleri*, Ankara 1983.
- HATİBOĞLU, Mehmet S., "İlk Sufilerin Hadis/Sünnet Anlayışları Üzerine", *İslamiyat*, cilt 2, sayı 3, Temmuz-Eylül 1999.
- HUART, C.L., "Horasan", *İA*, VI, İstanbul 1967.
- HUCVİRÎ, Ali b. Osman, *Keşfü'l-Mahcûb (Hakikat Bilgisi)*, (Haz: Süleyman Uludağ), İstanbul 1982.

- İBNÜ'L-CEVZÎ, Ebu'l-Ferec Abdurrahman, *Sıfatü's-Safve*, IV, Beyrut 1409/1989.
- İBNÜ'L-ESÎR, *el-Kâmil fi't-Tarih*, IV, Beyrut 1385/1965,.
- İBNÜ'L-MULAKKIN, *Tabakâtü'l-Evliyâ*, (tah: Nureddin Şeribe), Kahire 1973.
- İBNÜ'L-MÜBÂREK, Abdullah, *Kitabü'z-Zühhd ve'r-Rekaik (Zahidlik ve İncelikleri)*, (Çev: M.Adil Teymur), İstanbul 1992.
- KAPLAN, Mehmet, *Tip Tahlilleri (Türk Edebiyatı Üzerine Araştırmalar 3)*, İstanbul 1993.